Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL

Assunto: INSTITUI  O  PROGRAMA  DE  RECUPERAÇÃO  FISCAL  -  REFIS,  NO
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Tipo: PLO Nº 45/2025.

Autor: Prefeitura de Ibitinga.

Destinatário: Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Requeiro que o  PLO 45/2025 – Que  Institui o Programa de Recuperação Fiscal - REFIS, no
Município  da  Estância  Turística  de  Ibitinga  e  dá  outras  providências,  passe a  tramitar  com
regime de Urgência Especial, bem como seja incluído na Ordem do Dia da Sessão que se realiza
na data de hoje.

Justificativa: O  referido  requerimento  de  urgência  especial  se  dá  em  razão  da  grande
importância  que  o  projeto  apresenta,  pois,  a  aprovação  do  mesmo acelerará  o  processo  de
parcelamento e reparcelamento das dívidas que parte dos contribuintes possui com o Município,
além  de  trazer  a  oportunidade  de  uma  recuperação  fiscal  para  os  cofres  públicos  com  o
recolhimento de dívidas tributárias e não tributárias ainda não pagas, e uma oportunidade para
que  os  munícipes  consigam  quitar  suas  pendências  de  forma  mais  facilitada,  de  créditos
tributários e não tributários, inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou não, vencidos até 31
de dezembro de 2024.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de abril de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 283/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
83

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

44
7/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5

18
:4

9:
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

36
A-

B1
9A

-9
EC

8-
0D

97
.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
83

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

44
7/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5

18
:4

9:
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

36
A-

B1
9A

-9
EC

8-
0D

97
.

Pag. 2/2